



وضعیت صنایع آسیب‌پذیر در طرح هدفمندی یارانه‌ها



مهندس احمدی:

با وجود مشکلات نقدینگی و سیاست‌های انقباضی سیستم بانکی و تحمیل تحریم‌های غیرمنصفانه بین‌المللی در سال گذشته بالغ بر ۱۳۰۰ میلیارد تومان سرمایه‌گذاری جدید صنعتی در استان خراسان انجام شد، که با اندک تفاوت تقریباً هم‌مطراز با استان تهران رتبه چهارم کشور شدیم.

که با تنفس یکساله و بازه زمانی ۵ سال به صنایع انرژی‌بر پرداخت خواهد شد.

احمدی با بیان اینکه با تحولات ایجاد شده در صنعت ساختمان نقش آجر در فرآیند ساخت و ساز رو به کمرنگ شدن است، تصریح کرد: آجرپزی یک صنعت سنتی است که باید مطابق با تحولات روز خود را نوسازی کند.

وی اضافه کرد: در این فرآیند واحدهایی که در وزارت صنایع برای آموزش ثبت‌نام کرده و خود را نوسازی کنند، شرایطشان بهینه خواهد شد و آنهایی که اهمال کند قطعا از تحولات روز جا می‌مانند.

رئیس سازمان صنایع و معادن خراسان در خصوص وضعیت بهره‌برداری از معدن بزرگ سنگ آهن سنگان نیز خاطرنشان کرد: معدن سنگان برای تولید ۲,۶ میلیون تن کنسانتره در نیمه دوم آبان ماه آماده می‌شود.

احمدی درباره وضعیت پروژه‌های فولاد در تربت حیدریه و تربت جام نیز یادآور شد: بانک ملی وارد عمل شده که در این پروژه‌های فولادی سرمایه‌گذاری کند و هم در بهره‌برداری معدن و هم فولادسازی سهام خواهد شد.

وی اضافه کرد: تفاهمنامه توسعه گندوله از معدن سنگان نیز امضا شده و امیدواریم تا دو سال آینده استان خراسان صاحب کارخانه گندوله‌سازی شود.

رئیس سازمان صنایع و معادن خراسان رضوی وضعیت صنایعی که در فرآیند اجرای طرح هدفمندی یارانه‌ها آسیب‌پذیرتر هستند و تبعات توقف پرداخت تسهیلات بنگاه‌های زودبازده بر صنعت را تشریح کرد.

سید حسین احمدی در خصوص صنایعی مانند قند و شکر و آجرپزی که گفته می‌شود از فرآیند هدفمندی یارانه‌ها به شدت آسیب می‌پذیرند، اظهار داشت: صنایع قند و شکر از صنایع قدیمی کشور است که عمر آن به ۷۰ سال بالغ می‌شود.

وی افزود: عمر صنایع قند و شکر استان خراسان نیز بالغ بر ۴۰ سال است، ۹۷ درصد صنعت در خراسان متعلق به بخش خصوصی است و هم صنعت قند و شکر و هم آجر دارای اتحادیه‌های صنفی هستند و در این زمینه برای ارتقاء سیستم مصرف سوخت و بهره‌وری از طرف وزارت صنایع و معادن تحت آموزش قرار می‌گیرند.

وی خاطرنشان کرد: این صنایع در فرآیند هدفمندی یارانه‌ها در زمینه پرداخت مابه‌التفاوت قبض‌های آب و برق مورد حمایت خواهند بود و این مابه‌التفاوت را وزارت صنایع و معادن پرداخت خواهد کرد، پس از این زمان نیز این رقم با کارمزد ۳ درصد و به صورت اقساط از صنایع دریافت خواهد شد.

وی اضافه کرد: مسئله بعد پرداخت تسهیلات ۹ و ۱۱ درصدی است

تبعات توقف پرداخت تسهیلات زودبازده

احمدی در خصوص بحث‌های مطرح درباره انحراف تسهیلات زودبازده پرداختی به صنایع استان خراسان تصریح کرد: طی بازدیدهای نظارتی به عمل آمده از ۴۰۷ واحد صنعتی که از طرح بنگاههای زودبازده تسهیلات گرفته‌اند موارد انحراف گزارش شده ۱۳ مورد به لحاظ تعداد ۳ درصد ولی از نظر مبلغ تسهیلات دریافتی ۰,۲ درصد اعم از ثابت و در گردش بوده است.

وی ادامه داد ضمن اینکه به ازاء ایجاد هر شغل براساس مصوبات استان بطور میانگین ۲۷ میلیون تومان تسهیلات پرداخت شده و حداقل ۶۰ میلیون هم آورده سرمایه‌گذار بوده، لذا انتظار داریم اندیشمندان و صاحبانظران و ارباب رسانه‌ها در تبعات مثبت این طرح اندیشه کنند و شرايطی فراهم شود که این طرح با انجام اصلاحاتی مجدداً تداوم یابد و مانده مطالبات استان که بیش از هزار میلیارد تومان مصوب کارگروه اشتغال و سرمایه‌گذاری بوده تامین و پرداخت شود.

وی گفت: ایران خودرو خراسان برای راه‌اندازی خط توسعه گراند ویتارا، فولادنیسایور و واحدهای سیمانی همه از تسهیلات زودبازده استفاده و تولید خود را توسعه داده و یا راه‌اندازی کردند. احمدی افزود: تولید کارخانه سیمان خراسان با استفاده از تسهیلات زودبازده راه‌اندازی شد که با ۱۰۰ درصد ظرفیت تولید و ۳۵ درصد محصول آن نیز صادر می‌شود.

رئیس سازمان صنایع و معادن خراسان درباره ظرفیت فعال صنایع این استان اظهار داشت: امسال فروش ایران خودرو خراسان به مرز ۲ هزار میلیارد تومان می‌رسد، واحدهای صنعتی بزرگ استان خراسان با ظرفیت بالای ۳ چهارم درصد فعالیت می‌کنند و تعدادی از واحدهای کوچک هستند که ممکن است به دلیل مشکلات متعدد و به خصوص مدیریتی با ظرفیت کمتر از ۵۰ درصد فعالیت کنند. احمدی در خصوص تولید چری توسط سناباد خودرو خراسان و موضعگیری وزارت صنایع درباره عدم ورود پلیت‌فرم خودروهای خارجی به کشور برای تولید خاطر نشان کرد: قرارداد سناباد خودرو با چری مربوط به گذشته است و توافق تازه‌ای حاصل نشده است. وی در عین حال اظهار داشت: ما نباید خودرویی از چین وارد کنیم، اما معتقدم باید تکنولوژی را از تمام دنیا وارد کنیم.

این مدیر صنعتی استان خراسان مثال زد: هم اکنون چینی‌ها در یک کارخانه تولید کاشی استان سرمایه‌گذاری کرده‌اند، با تقبل ۷۵ درصد سرمایه‌گذاری، ایجاد اشتغال و سبب ایجاد رقابت نیز شده‌اند. احمدی افزود: سناباد خودرو محصولی را تولید می‌کند که تکنولوژی آن متعلق به شرکت چری چین است.

شاخصهای صنعت و معدن در خراسان

احمدی در این نشست همچنین گفت: با وجود مشکلات نقدینگی و سیاست‌های انقباضی سیستم بانکی و تحمیل تحریم‌های غیرمنصفانه بین‌المللی در سال گذشته بالغ بر ۱۳۰۰ میلیارد تومان سرمایه‌گذاری جدید صنعتی در استان خراسان انجام شد، که با اندک تفاوت تقریباً هم‌تراز با استان تهران رتبه چهارم کشور شدیم.

وی افزود: با این توضیح که در سه استان پیش رو تر بخش عمده سرمایه‌گذاری‌ها مربوط به پروژه‌های نفت و گاز، پتروشیمی و فولاد بوده و خراسان رضوی بلحاظ شاخص کارآفرینی بخش خصوصی با

سهم ۹۷ درصد در ترکیب سرمایه‌گذاریها رتبه اول کشور و از نظر اشتغال مستقیم صنعتی ایجاد شده رتبه سوم بوده است.

وی ادامه داد: در زمینه روند سرمایه‌گذاری صنعتی در ۱۰ سال اخیر، از سال ۸۷ حدود یکصد میلیارد تومان و در سال ۸۸ به مرز ۱۳۰۰ میلیارد تومان رسیده است، این نمودار در هیچ سالی برنگشته و روند صعودی خود را طی کرده است.

همچنین رشد ۲۱۱ درصد در سرمایه‌گذاری صنعتی و رشد ۳۲۳ درصدی در سرمایه‌گذاری معدنی طی برنامه پنجساله چهارم نسبت به برنامه سوم بیانگر آنست که صنعت استان در بستر یک توسعه پایدار و توأم با رشد پیوسته قرار گرفته است.



رئیس سازمان صنایع و معادن خراسان رضوی خاطر نشان کرد: مقایسه سه ساله ارزش تولیدات ۱۸۰ بنگاه منتخب با اشتغال بالای یکصد نفر نشان می‌دهد علیرغم همه چالش‌های اقتصاد جهانی و مشکلات نقدینگی در سال ۸۷، ۲۰ درصد نسبت به ۸۶ و در سال ۸۸، ۱۲ درصد نسبت به ۸۷ رشد داشتیم.

با وقوف از شرایط دشوار اقتصادی این رشد را نشانگر اولاً توسعه ظرفیت‌های مدیریتی کارآفرینان استان، ثانیاً شکل‌گیری شبکه‌های خدمات مرتبط با حوزه تولید و تجارت و ثالثاً بهبود همراهی نهادها و دستگاه‌های خصوصی و دولتی معین تولید و تجارت می‌دانیم.

وی ادامه داد: کسب رتبه‌های اول تا سوم در اکثر شاخص‌های مهم عملکرد حوزه معادن در سال گذشته و رشد قریب ۶۰۰ درصدی در سرمایه‌گذاری صنایع معدنی طی دوره پنجساله چهارم توسعه و اینکه برای اولین بار پس از ۳۰ سال صنایع معدنی و کانی‌ها با اختصاص سهم ۲۶ درصدی از کل سرمایه‌گذاریهای صنعتی استان جایگاه اول را در بین گروه‌های صنعتی غالب استان به دست آورده و عملاً خراسان رضوی به یک قطب اصلی صنایع معدنی کشور تبدیل شده، نشان از آنست که طی سال‌های اخیر اقدامات ارزشمندی در جهت فرآوری محصولات معدنی، ظرفیت‌سازی این بخش و ایجاد ارزش‌افزوده و صادرات در ذخایر معدنی استان به عمل آمده که این صنایع بطور عام ضامن توسعه صنعتی و تثبیت اشتغال در مناطق کمتر توسعه یافته نیز هستند.



سرمایه‌گذاری، اطلاع‌رسانی، فرهنگسازی و آموزش برداشته شد و بستر تا حدودی برای اجرای قانون هدفمندسازی یارانه‌ها در سالجاری آماده شد.

احمدی افزود: بطور مثال حسب اعلام شرکت گاز از محل بهینه‌سازی مصرف گاز در صنایع استان ۱۹ درصد صرفه‌جویی و کاهش مصرف صورت گرفته و در حوزه برق و الکترونیک، تولید لامپهای کم مصرف و LED تجهیزات الکترونیکی خورشیدی، طرحهای جدید محصولات در صنایع گازسوز و لوازم خانگی، تجهیزات آبیاری قطره‌ای، کنتورهای آب و برق، لوله‌ها و اتصالات و مخازن با عمر بالا، قطعات پیش ساخته ساختمان، دیوارها و سقف‌های ساندویچ پانل، انواع شیشه‌های چند جداره و درب و پنجره UPVC دوجداره و حوزه محیط‌زیست و بازیافت ظرفیت‌سازهای جدیدی در استان صورت گرفت.

وی تصریح کرد: اجرای قانون هدفمندسازی یارانه‌ها در واقع یک خودسازی و توانمندسازی برای ورود به عرصه رقابت‌پذیری و از الزامات روبرو شدن با واقعیت تجارت جهانی است و انتظار داریم در چارچوب پکیج حمایتی و سیاستهای راهبردی و جبرانی وزارت صنایع و معادن که در ماههای اخیر اطلاع‌رسانی کامل شده همه دست به دست هم بدهیم و بنگاههای تاثیرپذیر و پرمصرف انرژی که قبلاً شناسایی شده‌اند در سناریوی عبور از این شرایط اجتناب‌ناپذیر کاملاً مهیا شوند و از تسهیلات لازم برخوردار گردند.

احمدی گفت: متأسفانه در سال ۲۰۰۸ ایران در مصرف گاز بعد از آمریکا و روسیه در جایگاه سوم قرار داشته و شدت مصرف انرژی (یعنی انرژی مصرفی به ازاء یک واحد تولید کالا یا خدمات) در کشور ما سه برابر میانگین جهانی است، به همین لحاظ در سیاستهای حمایتی و راهبردی دولت، نگاه اصلی حمایت از گسترش تولید انرژی‌های جدید، تولید محصولات پربازده اقتصادی و کمک به ارتقاء بهره‌وری و مدیریت منابع انسانی و آموزش و ارتقاء خدمات فنی مهندسی خواهد بود.

وی اضافه کرد: فرصتی برای ۱۵۰۰ واحد صنعتی تاثیرپذیر در فرآیند هدفمندسازی یارانه‌ها ایجاد کردیم. ۱۰۰۰ واحد مشمول سیاستهای حمایتی وزارت صنایع است اینها واحدهایی هستند که سهم انرژی در توسعه آنها بالای ۳ درصد است.

احمدی افزود: ظرفیت تولید سیمان از ۱,۵ میلیون تن در ابتدای برنامه پنجساله چهارم توسعه یعنی ابتدای دولت نهم هم اکنون به ۶,۲ میلیون تن و در سال ۹۱ به ۹ میلیون تن خواهد رسید در حال حاضر سهم خراسان رضوی از تولید سیمان کشور ۱۳ درصد و در رتبه اول هستیم و برای یک میلیون تن صادرات به کشورهای منطقه عقد قرارداد و تعهد ایجاد شده.

وی افزود: ظرفیت تولید فولاد خام استان از ۸۰۰ هزار تن فعلی با پروژه‌های توسعه‌ای که تا پایان دولت دهم به ثمر می‌رسند به حدود ۳ میلیون تن خواهد رسید و به عنوان قطب سوم فولادسازی کشور مطرح هستیم.

این مدیر اجرایی صنعت یادآور شد: صنعت خودرو استان با توان تولید یکصد و پنجاه هزار دستگاه خودروی سواری در سال ۱۲ درصد ظرفیت خودروسازی کشور به عنوان قطب دوم خودروسازی کشور مطرح است و تقریباً به لحاظ ارزشی بالغ بر ۲۰ درصد قطعات یدکی خودرو کشور از این استان تامین می‌شود.

به گفته وی در راستای خصوصی سازی تاکنون برای ۹ مورد شهرک صنعتی تخصصی بخش خصوصی با جمع مساحت بالغ بر ۱۲۰۰ هکتار مجوز صادر شده که ۴ مورد آن به بهره‌برداری رسیده است.

احمدی گفت: رشد ۱۲۰ درصدی در صادرات صنعتی معدنی طی برنامه چهارم نسبت به برنامه سوم تولید یعنی ۳۷۴۰ میلیون دلار به ۱۶۹۷ میلیون دلار - و ارتقاء سهم صادرات صنعتی معدنی از کل صادرات استان از ۷۹ درصد به ۸۸ درصد طی پنجسال برنامه چهارم و رشد ۳۱ درصدی در ارزش صادرات این بخش در سال ۸۸ بیانگر روند رقابت‌پذیری و ارتقاء کیفیت در سرمایه‌گذاریهای سنوات اخیر بوده است.

* اصلاح الگوی مصرف انرژی

وی اظهار داشت: در سال گذشته در جهت اصلاح الگوی مصرف با توجه ویژه استاندارد و تکالیفی که از سوی وزارتخانه و کارگروه استان محول شد، گامهای مثبت و ارزشمندی در جهت ساماندهی و تغییر سوخت واحدهای صنعتی، تداوم استانداردهای مصرف، الزامات و استانداردهای محصولات، توسعه تکنولوژی جدید، طرح‌های نوین، توسعه و ارتقاء توان مهندسی، تجدید نظر در فهرست اولویت‌های